新平彝族傣族自治县水利局

关于准予新平县废旧轮胎资源回收综合利用

建设项目水土保持方案的

行政许可决定书

新平穆鑫资源再生利用有限公司：

你单位于2021年1月6日向本机关提出新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持方案审批的申请，本机关于2021年1月6日依法受理。经审查，该项目的申请条件及你单位提交的申报材料符合《新平县水利局行政审批和管理服务事项办事指南》中的有关规定，符合法定条件、标准，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《中华人民共和国水土保持法》第二十五条第一款的规定，本机关决定准予你单位新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持方案的行政许可。

    本机关将按有关规定向你单位送达《新平彝族傣族自治县水利局关于新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持方案报告表的许可意见》。
                        新平彝族傣族自治县水利局

                              2021年1月7日

抄送：玉溪市水利局，县政府办，玉溪市生态环境局新平分局，县税务局，县发展和改革局，县自然资源局。

新平彝族傣族自治县水利局办公室            2021年1月7日印发
新平彝族傣族自治县水利局

关于新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设

项目水土保持方案报告表的许可意见

你单位报送我局的关于给予许可《新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持方案报告表》的申请收悉。方案已按照专家意见进行了全面的修改并组织完成了报批稿的编制，完善了相关报批手续。经研究，现许可意见如下：

一、新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目位于新平工业园区扬武片区大沙坝，拟建场地通过场地南东侧的新平工业园区扬武片区公路可与玉（溪）-元（江）高速新平大开门立交互通，北达玉溪、昆明，南至元江、景洪，场地交通便利。项目于2019年2月取得《新平彝族傣族自治县发展和改革局投资项目备案证》（新发改投资备案〔2019〕17号），项目代码2019-530427-42-03-022898，项目总投资5000.00万元，计划工期1年（于2019年4月15日－2020年4月15日完成）。
二、新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持方案报告表的编制规范、依据充分、内容全面、防治分区合理，符合水土保持的相关法律法规规定和技术规范要求。

三、同意新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土流失防治责任范围主要分为建构筑物区、道路场地区和绿化区。水土流失防治责任总面积为2.0113hm2，均为永久占地。

项目建设因施工活动将扰动破坏土地面积为2.0113hm2，为建设用地。

四、基本同意水土流失预测分析，水土流失预测范围为新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目占用地表土地面积2.0113hm2。总预测时段为1.5年，其中：施工期0.5年，自然恢复期1年；项目建设过程中共产生土石方3.72万m3，土石方回填3.72万m3，外借土石方3.57万m3（来源于玉溪仙福钢铁（集团）有限公司技改升级项目外借，含后期绿化覆土），不产生永久弃渣。

预测新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目建设将会新增水土流失量42.93吨；可能造成的水土流失危害主要是对原地表植被造成一定破坏，使土壤结构疏松，抗侵蚀力减弱，降低其水土保持功能，若遇一定程度的降雨，便会诱发水土流失，影响项目区周边河道安全运行，并对项目区周边的生态环境造成危害。

五、同意水土保持方案编制原则、目标及总体布局，采取工程措施、临时措施和管理措施相结合综合治理，按分区采取不同的防治措施，措施布局合理。
1．工程措施：主体工程沿道路布设了排水暗沟，长度376m，采用雨篦集水，挡土墙长182m，埋设DN300砼管排水。
2．植物措施：主体工程在项目区内四周、建筑物周边布设了景观绿化，面积为1545m2。
3．方案新增临时措施：本方案新增了施工期间的临时防治措施。（1）在项目区四周增设土质排水沟376m，梯形断面，底宽0.50m，顶宽0.74m，边坡系数1：0.3，高0.40m，主要工程量为开挖回填夯实土石方93.5m3；（2）临时沉砂池2个，尺寸为：4.0×2.0×1.8m，开挖夯实土石方35.90m3，M10砖砌体6.20 m3；（3）临时车辆清洁池1个，主要工程量为土石方开挖回填夯实16.50m3， C20砼17.50 m3；（4）车辆清洗设备1套，沥水垫100m2。
六、同意水土保持监测目的、原则及监测点的布设，监测内容、监测计划及监测成果等要求。

七、投资估算基本合理：新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持估算总投资69.07万元，其中主体工程已有措施的投资50.73万元，水土保持方案新增投资21.94万元。水土保持总投资中工程措施费26.86万元；植物措施费23.87万元，临时措施费2.36万元，独立费用10.75万元（其中水土保持监测费2.0万元，水土保持监理费0.53万元），基本预备费3.83万元，水土保持补偿费1.41万元。
八、建设单位要按照《生产建设项目水土保持技术标准》的要求，做好下一步设计工作，优化、完善水土保持防治措施设计，确实有效防治水土流失。

九、建设单位今后要做好以下工作：

1．按照水保方案防治措施实施进度的要求尽快落实资金、管理等保证措施，将本方案的有关内容纳入主体工程同时施工，认真落实水土保持“三同时”制度。

2．尽快开展水土保持监测工作，并及时向我水行政主管部门提交监测报告。

3．定期向项目审批单位通报水土保持方案实施情况，并主动接受县、乡镇（街道）有关部门的监督检查。

4．根据《关于水土保持补偿费等四项非税收入划转税务部门征收的通知》(财税〔2020〕58号)和省物价局 省水利厅 省财政厅《关于水土保持补偿费收费标准的通知》（云价收费〔2017〕113号）,请到新平县税务局第一税务分局（政务中心二楼）综合服务窗口依法缴纳水土保持补偿费1.41万元。
十、水土保持防治措施完工后，建设单位要按照《中华人民共和国水土保持法》规定和《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》要求，及时开展水土保持设施自主验收，并报水行政主管部门备案。

附件：1．关于新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持方案报告表评审意见

          2．工程特性表

关于新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设

项目水土保持方案报告表评审意见
新平穆鑫资源再生利用有限公司邀请相关专业技术人员组成评审组对《新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持方案报告表》进行技术评审。经评审组现场踏勘和对报告表审阅，评审组认为该报告表按照各项技术规范编制，基本达到了水保设计技术标准要求，形成意见如下：

1．基本同意新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土流失防治责任范围主要为项目建设区，水土流失防治责任总面积为2.0118hm2。

2．基本同意水土流失预测分析。水土流失预测范围为新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目建构筑物区、道路场地区和绿化区三个一级分区，预测时段为2年，其中项目施工期1.0年，自然恢复期1.0年；项目建设过程中共产生土石方开挖3.87万m3，土石方回填3.87万m3，外借土石方3.57万m3（来源于玉溪仙福钢铁（集团）有限公司技改升级项目外借，含后期绿化覆土），不产生永久弃渣。

新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目建构筑物区、道路场地区和绿化区三个一级分区新增水土流失量42.93吨。可能造成的水土流失危害主要是项目区建设对原地貌造成严重破坏，使土壤结构疏松，抗侵蚀力减弱，降低其水土保持功能，若遇一定程度的降雨，便会诱发水土流失，影响项目区下游河道的安全运行，对项目区周边的生态环境造成一定危害。

3．基本同意水土保持方案编制原则、目标及总体布局，采取工程措施、植物措施、临时措施和管理措施相结合的综合治理，按分区采取不同的防治措施，措施布局合理。

3.1工程措施：主体工程沿道路布设了排水暗沟，长度376m，采用雨篦集水，埋设DN300砼管排水。
3.2植物措施：主体工程在项目区内四周、建筑物周边布设了景观绿化，面积为1545m2。
3.3方案新增临时措施：本方案新增了施工期间的临时防治措施。（1）在项目区四周增设土质排水沟376m，梯形断面，底宽0.50m，顶宽0.74m，边坡系数1：0.3，高0.40m，主要工程量为开挖回填夯实土石方93.5m3；（2）临时沉砂池2个，尺寸为：4.0×2.0×1.8m，开挖夯实土石方35.90m3，M10砖砌体6.20 m3；（3）临时车辆清洁池1个，主要工程量为土石方开挖回填夯实16.50m3， C20砼17.50 m3；（4）车辆清洗设备1套，沥水垫100m2。
4．同意该方案的监测内容，监测频率、监测点设定合理。

5．投资估算基本合理：新平县废旧轮胎资源回收综合利用建设项目水土保持估算总投资为69.07万元，其中工程措施投资26.86万元，植物措施投资23.87万元，临时防治措施投资2.36万元，独立费用为10.75万元，基本预备费3.83万元，水土保持设施补偿费1.41万元。
6．水土保持效益分析

6.1 生态效益：水土流失面积治理度、土壤流失控制比、渣土防护率、表土保护率、林草植被恢复率和林草覆盖率六项指标除表土保护率外均到达防治目标，水土保持生态效益良好。

6.2 社会效益：水土保持措施的实施，可大大降低因水土流失带来的危害，保障项目安全运营，促进生态环境建设，避免水质恶化，减少或避免因水土流失而造成对城镇地下排水设施和下游河流的危害，促进地方社会经济全面、协调、可持续发展。

7．下一步工作意见

7.1复核防治责任表、防治指标计算表；

7.2复核土石方挖填量、表土剥离量，着重复核土石方平衡分析，明确外借3.57万m3的来源地；

7.3根据项目分区施工工艺不同采用不同的预测方法，复核水土流失预测分析；

7.4复核水土保持措施的工程量及水土保持分部工程投资估算和总投资估算；

7.5补充完善水土保持措施及监测点布置图及图中监测点的布置位置和水土保持措施工程量表;

7.6根据送审稿评审意见修改完善确认书、附件、附图和设计报告，尽快报送报批稿。
— 8 —

— 9 —